

विधान सभा
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
समाचार भाग-1
(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

वीरवार, 01 सितम्बर, 2022/भाद्रपद 10, 1944 (शक)

संख्या-31

11.07 बजे

श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुईं ।

1. 11.07 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने व्यवस्था दी कि आज सूचीबद्ध कार्य अर्थात् विश्वास प्रस्ताव पर चर्चा के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य को सदन में चर्चा के लिए नहीं लिया जायेगा।
2. 11.08 बजे श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने उपाध्यक्ष महोदया के साथ तर्क-वितर्क किया तथा अनुरोध किया कि प्रतिपक्ष द्वारा उठाये गये मामलों के बारे में सदन को सूचित किया जाये। प्रतिपक्ष के अन्य माननीय सदस्यों ने भी उपाध्यक्ष महोदया के साथ तर्क-वितर्क किया और उनके द्वारा दी गई सूचनाओं पर चर्चा की मांग की तथा प्लेकार्ड का प्रदर्शन किया।
उपाध्यक्ष महोदया ने माननीय सदस्यों से लगातार आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया तथा आश्वासन दिया कि उन्हें उनके इच्छित विषयों पर बोलने का मौका दिया जायेगा।
3. 11.18 बजे **विश्वास प्रस्ताव पर चर्चा जारी :**
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :
 4. श्री अजय दत्त
प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने उपाध्यक्ष महोदया के साथ तर्क-वितर्क जारी रखा तथा सदन की कार्यवाही को बाधित किया।
उपाध्यक्ष महोदया ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों से आसन ग्रहण करने का लगातार अनुरोध किया।
तथापि, प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने सदन की कार्यवाही को लगातार बाधित करना जारी रखा।
उपाध्यक्ष महोदया ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री विजेंद्र गुप्ता और तत्पश्चात् श्री ओम प्रकाश शर्मा, श्री जितेंद्र महाजन, श्री अभय वर्मा, श्री अजय कुमार महावर, श्री अनिल कुमार बाजपेयी तथा श्री मोहन सिंह बिष्ट को इंगित किया क्योंकि वे एक-एक करके सदन के बैल में आ गये थे। चूंकि सदस्यों ने स्वेच्छापूर्वक सदन से बाहर जाने से मना कर दिया, उन्हें उपाध्यक्ष महोदया के निर्देशानुसार मार्शलों द्वारा सदन से बाहर ले जाया गया।
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने विरोधस्वरूप सदन से बहिर्गमन किया।

4. 11.30 बजे विश्वास प्रस्ताव पर चर्चा जारी :
निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :
4. श्री अजय दत्त ने अपना भाषण समाप्त किया।
 5. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी
 6. श्री राज कुमार आनन्द
 7. श्री जरनैल सिंह
 8. श्री मदन लाल
 9. श्री प्रवीण कुमार
 10. श्री अब्दुल रहमान
 11. श्री भूपेंद्र सिंह जून
 12. श्री सोमनाथ भारती
 13. श्री राजेंद्रपाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री
- श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।
5. 01.23 बजे श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य ने मत विभाजन की मांग की। उपाध्यक्ष महोदया ने विभाजन से मतों को रिकॉर्ड करने का निर्देश दिया। मत विभाजन किया गया।
- उपाध्यक्ष महोदया ने सदन को मत विभाजन के संबंध में निम्नानुसार सूचित किया :
1. विश्वास प्रस्ताव के पक्ष में 58 वोट
 2. विश्वास प्रस्ताव के विरोध में 0 (शून्य) वोट
 3. विश्वास प्रस्ताव की तटस्थता में 0 (शून्य) वोट
- उपाध्यक्ष महोदया ने घोषणा की कि माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 29 अगस्त, 2022 को प्रस्तुत निम्नलिखित विश्वास प्रस्ताव सदन द्वारा स्वीकार कर लिया गया है :-
- "यह सदन मंत्रि-परिषद् में विश्वास व्यक्त करता है।"*
6. 01.25 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने सदन को अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित करने से पहले माननीय मुख्यमंत्री, माननीय उप मुख्यमंत्री, माननीय मंत्रीगण, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा माननीय सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया। उपाध्यक्ष महोदया ने विधानसभा सचिवालय के स्टाफ, दिल्ली सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों तथा स्टाफ, सुरक्षा एजेंसियों और मीडिया का सदन की कार्यवाही के सुचारु संचालन में सहयोग देने के लिए भी आभार व्यक्त किया।
7. 01.26 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन

सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली
01 सितम्बर, 2022

राज कुमार
सचिव

LEGISLATIVE ASSEMBLY
NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Thursday, 01 September 2022 / 10 Bhadrapad 1944 (*Saka*)

No. 31

11.07 AM

Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair

1. 11.07 AM The Chair directed that no business other than the listed business for the day i.e. discussion on Motion of Confidence will be taken up for discussion by the House.
2. 11.08 AM Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of the Opposition argued with the Chair and requested to inform the House of the matters raised by the Opposition Party. Other Hon'ble Members of Opposition Party also argued with the Chair, demanded discussion on Notices given by them and displayed placards. The Chair repeatedly requested the Hon'ble Members to take their seats and assured that they would get their chance to speak on the issues they wanted.
3. 11.18 AM **Discussion of Motion of Confidence continued:**
 4. Shri Ajay Dutt
Hon'ble Members of Opposition Party continued to argue with the Chair and disturbed the proceedings of the House.
The Chair repeatedly requested the Hon'ble Members of Opposition Party to resume their seats.
However, the Hon'ble Members of Opposition Party continued to disrupt the proceedings of the House.
The Chair named Shri Vijender Gupta and later Shri Om Prakash Sharma, Shri Jitender Mahajan, Shri Abhay Verma, Shri Ajay Kumar Mahawar, Shri Anil Kumar Bajpai and Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Members of Opposition Party as they entered the well of the House one by one. As the Members refused to leave the House voluntarily, they were escorted out of the House by the Marshalls on the directions of the Chair.
Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition walked out in protest.
5. 11.30 AM **Discussion of Motion of Confidence continued:**

The following Members participated in the Discussion:

 4. Shri Ajay Dutt concluded his speech
 5. Shri Akhilesh Pati Tripathi
 6. Shri Raaj Kumar Anand
 7. Shri Jarnail Singh
 8. Shri Madan Lal
 9. Shri Praveen Kumar
 10. Shri Abdul Rehman
 11. Shri Bhupinder Singh Joon
 12. Shri Somnath Bharti
 13. Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare

Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister replied to the discussion.
The Motion was put to vote and adopted by voice vote.

6. 01.23 PM Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member sought a division of votes. The Chair directed recording of votes by division. The division of votes was carried out. The Chair informed the House of the division as under :
- i. 58 votes in favour of Motion of Confidence.
 - ii. 0 (Zero) vote against Motion of Confidence.
 - iii. 0 (Zero) vote on neutrality on the Motion of Confidence.
- The Chair announced that the following Motion of Confidence moved by the Hon'ble Chief Minister on 29.08.2022 was adopted by the House:
"That this House expresses its confidence in the Council of Ministers".
7. 01.25 PM The Chair expressed gratitude to the Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Deputy Chief Minister, Hon'ble Ministers, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members before adjourning the House sine-die. The Chair also expressed thanks to the staff of Assembly Secretariat, Officers and staff of various Departments of Delhi Government, Security Agencies and Media for their cooperation in the smooth conduct of the proceedings of the House.
8. 01.26 PM ***National Anthem – Jan-Gan-Man***
The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi
01 September, 2022

Raj Kumar
Secretary